
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ох 22 .0 4 . 2 01 5  № 183_______

О внесении изменений и дополнения в постановление правительства 
Тульской области от 30.10.2013 № 602 «Об утверждении государственной 

программы Тульской области «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тульской области»

В соответствии с Законом Тульской области от 2 декабря 2014 года 
№ 2244-ЗТО «О внесении изменений в Закон Тульской области «О бюджете 
Тульской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», 
Законом Тульской области от 25 декабря 2014 года № 2246-ЗТО «О внесении 
изменений в Закон Тульской области «О бюджете Тульской области на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016 годов», на основании статьи 34 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 30.10.2013 № 602 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области» следующие изменения и дополнение:

а) по тексту приложения к постановлению текст «некоммерческая 
организация Региональный фонд «Центр поддержки предпринимательства 
«БИЗНЕС-ХАБ Тульской области» заменить текстом «некоммерческая 
организация Тульский региональный фонд «Центр поддержки 
предпринимательства»;

б) по тексту приложения к постановлению текст «средства 
федерального бюджета -  278091,7716 тыс. руб., в том числе: 2014 год -  
278091,7716 тыс. руб.;» заменить текстом «средства федерального бюджета-  
287517,8914 тыс. руб., в том числе: 2014 год -  278091,7716 тыс. руб.; 
2015 год -  9426,11984 тыс. руб.»;

в) по тексту приложения к постановлению цифру «1056109,5716»

0 0 4 0 5 5



2

заменить цифрой «1065566,8914», цифру «412778,5716» заменить 
цифрой «412809,7716», цифру «106945,6» заменить цифрой «116371,7198», 
цифру «278091,7716» заменить цифрой «287517,8914», цифру «558964,3» 
заменить цифрой «558995,5», цифру «102645,3» заменить 
цифрой «102676,5», цифру «963014,3716» заменить цифрой «972363,6914», 
цифру «399753,9716» заменить цифрой «399677,1716», цифру «93600,5» 
заменить цифрой «103026,6198», цифру «465869,1» заменить 
цифрой «465792,3», цифру «89620,7» заменить цифрой «89543,9»,
цифру «93095,2» заменить цифрой «93203,2», цифру «13024,6» заменить 
цифрой «13132,6», цифру «3400,0» заменить цифрой «3397,05»,
цифру «1400,0» заменить цифрой «1397,05», цифру «90123,6» заменить 
цифрой «90340,4», цифру «12567,6» заменить цифрой «12784,4»,
цифру «2971,6» заменить цифрой «2862,8», цифру «457,0» заменить 
цифрой «348,2»;

г) в разделе 5 приложения к постановлению текст «Обеспечение 
реализации государственной программы» заменить текстом «Финансовая и 
информационно-инфраструктурная поддержка малого и среднего 
предпринимательства»;

д) строки 1, 1.2, 1.9, 2, 2.1, 3, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6, 4, 4.3, 4.5, 5, 5.1, 5.3, 5.5, 
6, 6.1, 6.1.5, 6.1.7, 6.2, 6.4, 6.5 таблицы «Перечень мероприятий по 
реализации подпрограммы» подраздела 3 Подпрограммы «Финансовая и 
информационно-инфраструктурная поддержка малого и среднего 
предпринимательства» раздела 6 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции (приложение № 1);

е) таблицу «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
подраздела 3 Подпрограммы «Финансовая и информационно
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» 
раздела 6 приложения к постановлению дополнить строками 1.18, 3.10 
следующего содержания (приложение № 2);

ж) таблицу «Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана государственная поддержка, в том 
числе получивших поддержку по муниципальным программам развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства», в разрезе мероприятий 
подпрограммы, единиц» раздела 7 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции (приложение № 3);

з) таблицу «Ресурсное обеспечение реализации государственной 
программы за счет средств бюджета Тульской области» подраздела 8.1 
раздела 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 4);



3

и) пункты 12 и 13 приложения к государственной программе Тульской 
области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области» изложить в новой редакции:

«12. Уровень софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Тульской области за счет субсидии 
из бюджета Тульской области без учета средств федерального бюджета 
составляет 87 процентов.

13. Объем субсидии из бюджета Тульской области определяется по 
следующей формуле:

Ci = А х 6,7 + А х 44,89,
где:
Ci -  объем субсидии, предоставляемой бюджету i-го муниципального 

образования;
А -  объем средств местного бюджета, предусмотренный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

А х 6,7 -  объем субсидии, предусмотренной из бюджета Тульской 
области за счет средств бюджета Тульской области;

А х 44,89 -  объем субсидии, предусмотренной из бюджета Тульской 
области за счет средств, поступивших из федерального бюджета.».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 26 декабря 2014 года.

Первый заместитель губерна q 
Тульской области -  председа i 
правительства Тульской облжс Ю.М. Андрианов



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 22 .04 .2015 № 183

1. М ероприятия по 2014- 176079,1, 2400,0 , 9149,1 , 164530,0,
соверш енствованию 2020 в том  числе по в том  числе по в том  числе по в том  числе по
региональной  политики годам: годам: годам: годам:
поддерж ки м алого  и среднего 2 0 1 4 -2 7 6 1 0 ,7 2 0 1 4 -2 4 0 0 ,0 2 0 1 4 -  1650,7 2 0 1 4 -2 3 5 6 0 ,0
предпри ним ательства

2 0 1 5 -2 4 9 1 0 ,0 2015 - 1350,0 2015 -2 3 5 6 0 ,0
2 0 1 6 -2 4 4 1 9 ,7 2 0 1 6 -  809,7 2016 -2 3 6 1 0 ,0
2017 - 24428,7 2017 -9 7 8 ,7 2017 -2 3 4 5 0 ,0
2018 -2 5 1 7 0 ,0 2018 - 1720,0 2018 -2 3 4 5 0 ,0
2 0 1 9 - 24770,0 2019 - 1320,0 2019 -2 3 4 5 0 ,0
2020 - 24770,0 2020 - 1320,0 2020  - 23450 ,0

1.2. П оддерж ание 2014, 1260,0, 1260,0, М инистерство  по
автом атизированн ой  базы 2016- в том  числе по в том  числе по инф орм атизации , связи
д анны х  «Р еестр  субъектов 2020 годам: годам : и вопросам  откры того
м алого и среднего 2 0 1 4 -4 0 0 ,0 2 0 1 4 -4 0 0 ,0 управления Т ульской
предпри ним ательства  - 2016 - 100,0 2 0 1 6 -  100,0 области,
получателей  поддерж ки» 2017 - 100,0

2018 - 100,0 
2 0 1 9 -  280,0  
2020 - 280,0

2017 - 100,0
2018 - 100,0 
2 0 1 9 -2 8 0 ,0  
2020 - 280,0

ком итет Тульской 
области  по 

п редприним ательству  
и потребительском у 

ры нку

1.9. П роведение откры того 2014- 980,0, 980,0, К ом итет Т ульской
конкурса среди субъектов 2015 , в том  числе по в том  числе по области  по
м алого и среднего 2018- годам: годам: предприним ательству
предпри ним ательства 2020 2014 - 400,0 2 0 1 4 -4 0 0 ,0 и потребительском у

2015 -2 5 0 ,0 2015 -2 5 0 ,0 ры нку, ЦПП
2018 - 130,0 2018 - 130,0 (по согласованию )
2 0 1 9 -  100,0 2019 - 100,0
2020 - 100,0 2020 - 100,0



2

2. С убсидии  бю дж етам  
м у ниц ипальны х  образований

2014-
2020

148657,5,
в том  числе по 

годам:
2014 - 55825,5
2015 - 15240,5 
2 0 1 6 -  14166,5
2017 - 14438,5
2018 - 16547,5
2019 - 16188,0 
2 0 2 0 -  16251,0

42144,0 , 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -4 2 1 4 4 ,0

62000,0, 
в том  числе по 

годам:
2014 - 7000,0
2015 - 9000,0
2016 - 8000,0 
2017 - 8000,0 

2 0 1 8 -  10000,0
2019 - 10000,0
2020 - 10000,0

44513,5 , 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -6 6 8 1 ,5  
2015 -6 2 4 0 ,5
2 0 1 6 -6 1 6 6 ,5
2 0 1 7 -6 4 3 8 ,5  
2018 -6 5 4 7 ,5
2 0 1 9 -6 1 8 8 ,0
2 0 2 0 -6 2 5 1 ,0

К ом итет  Тульской 
области  по 

предприним ательству  
и потребительском у 

ры нку, 
адм инистрации 
м униципальны х 

образований  Тульской 
области 

(по согласованию )
2.1. П редоставлени е на 
конкурсной  осн о ве  субсидий 
для реализаци и  утверж денны х 
в установлен ном  порядке 
м ун и ц и п альн ы х  программ 
развития субъектов  малого и 
среднего предприним ательства

О статок  средств  
на 01 .01 .2014

2014-
2020

148657,5, 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -4 1 6 8 1 ,5  
2015 - 15240,5 
2 0 1 6 -  14166,5 
2017 - 14438,5 
2 0 1 8 -  16547,5
2019 - 16188,0
2020 - 16251,0

2 0 1 4 -  14144,0

42144,0 , 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -2 8 0 0 0 ,0

2014 - 14144,0

62000,0 , 
в том числе по 

годам: 
2 0 1 4 -7 0 0 0 ,0
2015 -9 0 0 0 ,0
2016 - 8000,0 
2017 - 8000,0 

2 0 1 8 -  10000,0
2019 - 10000,0
2020 - 10000,0

44513 ,5 , 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -6 6 8 1 ,5  
2015 - 6240,5 
2 0 1 6 -6 1 6 6 ,5
2017 -6 4 3 8 ,5
2018 -6 5 4 7 ,5
2019 - 6188,0
2020 -6 2 5 1 ,0

К ом итет  Тульской 
области по 

предприним ательству  
и потребительском у 

ры нку, 
адм инистрации 
м униципальны х 

образований  Тульской 
области 

(по согласованию )

3. М ероприятия по 2014- 265604 ,91961 , 146704,91961, 115650,0, 3250,0 ,
обесп ечен ию  доступности 2020 в том  числе по в том  числе по в том  числе по в том  числе по
ресурсов д л я  субъектов м алого годам: годам: годам: годам:
и среднего 2014 - 173047,7716 2014 - 140547,7716 2 0 1 4 -  31550,0 2 0 1 4 -9 5 0 ,0
предпри ним ательства 2015 -2 9 1 0 7 ,1 4 8 0 1 2015 -6 1 5 7 ,1 4 8 0 1 2015 -2 2 0 0 0 ,0 2015 -9 5 0 ,0

2016 -9 2 0 0 ,0 2016 - 8250,0 2 0 1 6 -9 5 0 ,0
2017 - 8350,0 2017 - 8250,0 2017 - 100,0

2018 - 15300,0 2018 - 15200,0 2018 - 100,0
2019 - 15300,0 2 0 1 9 -  15200,0 2019 - 100,0
2020 - 15300,0 2020 - 15200,0 2020 - 100,0



3

3.2. С убсидировани е  части 2014, 2645 ,45099 , 1745,45099, 900,0 , К о м и тет  Тульской
затрат  субъектов м алого и 2018- в том  числе по в том  числе по в том  числе по области  по
среднего предприним ательства, 2020 годам: годам: годам: предприним ательству
связан ны х с  оплатой 2 014  - 1500,0 2 0 1 4 -  1200,0 2014 - 300,0 и потребительском у
о б разовательны х  услуг по 2 0 1 8 -2 0 0 ,0 2 0 1 8 -2 0 0 ,0 ры нку,
подготовке, переподготовке и 2 0 1 9 -2 0 0 ,0 2019 - 200,0 ТО ГФ
повы ш ению  квалиф икации 2020  - 200,0 2020 - 200,0 (по согласованию )
(продолж ительностью  до 200
часов)

О статок  средств  на 01.01.2015 2015 - 545,45099 2015 -5 4 5 ,4 5 0 9 9

3.4. Ф орм и ровани е ф онда 
м икроф и нан совой  деятельности 
Н О Т О Ф П М П

2015-
2020

49000 ,0 , 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 5 -2 0 0 0 0 ,0  
2016 - 7000,0  
2 0 1 7 -7 0 0 0 ,0  
2018 - 5000,0  
2 0 1 9 -5 0 0 0 ,0  
2020 - 5000,0

49000,0 , 
в том  числе по 

годам:
2015 - 20000,0
2016 - 7000,0
2017  - 7000,0
2018 - 5000,0
2019 - 5000,0
2020 - 5000,0

К ом итет Т ульской 
области по 

предприним ательству 
и потребительском у 

ры нку, 
Т О Ф П М П  

(по согласованию )

3.5. С убсидировани е затрат 
субъектов  м алого  и среднего 
предпри н им ательства  на уплату 
проц ентов  по кредитам , 
п ривлеченны м  в российских 
кредитны х  организациях

О статок  средств  н а  01.01.2014 

О статок  средств  н а  01.01.2015

2014,
2018-
2020

41512 ,00846 , 
в том  числе по 

годам:

2018 -7 0 0 0 ,0
2019 -7 0 0 0 ,0
2020 - 7000,0

2014 - 16347,7716 

2 0 1 5 -4 1 6 4 ,2 3 6 8 6

20512 ,00846 , 
в том  числе по 

годам:

2 0 1 4 -  16347,7716

2 0 1 5 -4 1 6 4 ,2 3 6 8 6

21000,0, 
в том  числе по 

годам:

2018 -7 0 0 0 ,0
2019 -7 0 0 0 ,0
2020 - 7000,0



4

3.6. С у бсид ировани е части 2014- 12697,46016, 4447 ,46016, 8250,0, К ом итет  Тульской
затрат, связан ны х  с оплатой 2020 в том  числе по в том  числе по в том  числе по области  по
участия субъекто в  м алого и годам: годам: годам: предприним ательству
среднего  предприним ательства, 2 0 1 4 -4 2 5 0 ,0 2014  - 3000,0 2014 - 1250,0 и потребительском у
осу щ ествляю щ и х  деятельность 2016 - 1250,0 2016 - 1250,0 ры нку,
в сф ере прои зводства  товаров 2017 - 1250,0 2017 - 1250,0 Т О ГФ
(оказания услуг), в вы ставочно 2018 - 1500,0 2018 - 1500,0 (по согласованию )
ярм арочны х  м ероприятиях 2 0 1 9 -  1500,0 2019 - 1500,0

2 0 2 0 -  1500,0 2020  - 1500,0

О статок  средств  на 01.01.2015 2 0 1 5 -  1447,46016 2015 -1 4 4 7 ,4 6 0 1 6

4. М ероприятия по 2014- 195200,0, 44000,0 , 146520,0, 4680,0 ,
стим улированию 2020 в том  числе по в том  числе по в том  числе по в том  числе по
прои зводствен ной  и годам: годам: годам: годам:
ин новаци онной  деятельности 2014 - 66720,0 2 0 1 4 -4 4 0 0 0 ,0 2 0 1 4 -2 2 1 2 0 ,0 2014 - 600,0
м алы х  и средн и х  предприятий 2 0 1 5 -  17600,0 2 0 1 5 -  17000,0 2015 - 600,0

2 0 1 6 -2 1 2 0 0 ,0 2016 - 20600,0 2016 - 600,0
2 0 1 7 -2 3 7 2 0 ,0 2017 - 23000,0 2 0 1 7 -7 2 0 ,0
2018 -2 1 3 2 0 ,0 2 0 1 8 -2 0 6 0 0 ,0 2018 -7 2 0 ,0
2 0 1 9 -2 2 3 2 0 ,0 2 0 1 9 -2 1 6 0 0 ,0 2 0 1 9 -7 2 0 ,0
2020 - 22320,0 2020 - 21600,0 2020 - 720,0

4.3. С убсидировани е части 2014- 48120 ,0 48120,0 К ом итет Тульской
затрат  С М С П , связанны х с 2020 в том  числе по в том  числе по области по
при обретением  оборудования в годам: годам: предприним ательству
целях создания и (или) 2 0 1 4 -  11120,0 2 0 1 4 -  11120,0 и потребительском у
развития либо  м одернизация 2015 - 7000,0 2015 -7 0 0 0 ,0 ры нку,
п р ои зводства  товаров  (работ, 2016 - 10000,0 2 0 1 6 -  10000,0 Т О ГФ
услуг) 2 0 1 7 -  11000,0

2018 - 3000,0
2019 - 3000,0
2020 - 3000,0

2 0 1 7 -  11000,0 
2018 -3 0 0 0 ,0  
2 0 1 9 -3 0 0 0 ,0  
2020 - 3000,0

(по согласованию )



5

4.5 . С одействие  развитию 2014- 110600,0, 44000 ,0 , 66600,0 , К ом итет  Тульской
ли зи н га  оборудования 2020 в том  числе по в том  числе по в том  числе по области по
субъектам и м алого  и среднего годам: годам: годам: предприним ательству
предпри ним ательства, в том 2014 - 55000 ,0 2 0 1 4 -4 4 0 0 0 ,0 2 0 1 4 -  11000,0 и потребительском у
числе субси дирование уплаты 2015 - 10000,0 2015 - 10000,0 ры нку,
первого взноса при заклю чении 2016 - 10600,0 2016 - 10600,0 ТО ГФ
дого во р а  л и зи н га 2017  - 12000,0 

2 0 1 8 -7 0 0 0 ,0
2019  - 8000,0
2020  - 8000,0

2 0 1 7 -  12000,0 
2018 -7 0 0 0 ,0  
2 0 1 9 -8 0 0 0 ,0  
2020 - 8000,0

(по с о гл а со в а н и ю ).

5. Развитие  и поддерж ка
социального
предприним ательства:

2014-
2020

9 0048 ,97183 , 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -4 7 6 0 0 ,0  

2015 -6 8 6 8 ,9 7 1 8 3
2 0 1 6 -7 1 0 0 ,0
2 0 1 7 -7 1 2 0 ,0
2 0 1 8 -7 1 2 0 ,0
2 0 1 9 -7 1 2 0 ,0  
2020 - 7120,0

37268 ,97183 , 
в том  числе по 

годам:
2014 - 34000,0  

2015 -3 2 6 8 ,9 7 1 8 3

52000,0 , 
в том  числе по 

годам :
2014 - 13500,0
2015 -3 5 0 0 ,0
2016 - 7000,0
2017 - 7000,0
2018 - 7000,0  
2 0 1 9 -7 0 0 0 ,0  
2020 - 7000,0

780,0, 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -  100,0 
2015 - 100,0 
2 0 1 6 -  100,0 
2 0 1 7 -  120,0 
2018 - 120,0
2019 - 120,0
2020 - 120,0

5.1. С одействие  развитию
м олодеж ного
предпри ним ательства

2014-
2020

23000 ,0 , 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -  12500,0 

2015 -5 0 0 ,0  
2 0 1 6 -2 0 0 0 ,0  
2017 - 2000 ,0  
2 0 1 8 -2 0 0 0 ,0  
2 0 1 9 -2 0 0 0 ,0  
2020  - 2000 ,0

10000,0, 
в том  числе по 

годам: 
2014 - 10000,0

13000,0, 
в том  числе по 

годам:
2014 - 2500,0
2015 - 500,0

2016 - 2000,0
2 0 1 7 -2 0 0 0 ,0
2 0 1 8 -2 0 0 0 ,0  
2 0 1 9 -2 0 0 0 ,0  
2020  - 2000 ,0

К ом итет  Тульской 
области по 

предприним ательству 
и потребительском у 

ры нку,
ЦП П  

(по согласованию )



6

5.3. С убсидировани е  затрат 2014- 29712 ,80757 , 13712,80757, 16000,0, К ом итет Тульской
субъектов  м алого  и среднего 2020 в том  числе по в том  числе по в том  числе по области по
предприним ательства, годам : годам: годам: предприним ательству
связан ны х с организацией  или 2 0 1 4 -  15000,0 2014 - 12000,0 2 0 1 4 -3 0 0 0 ,0 и потребительском у
о сущ ествлени ем  деятельности 2 0 1 5 -2 0 0 0 ,0 2015 -2 0 0 0 ,0 ры нку,
групп дневного 2016 - 2000 ,0 2 0 1 6 -  2000 ,0 ТО ГФ
врем яп репровож дения детей 2017 - 2000,0 2017 -2 0 0 0 ,0 (по согласованию )
д о ш кольного  возраста и ины х 2018 - 3000,0 2018 -3 0 0 0 ,0
подобны х им видов 2019 - 3000,0 2019 - 3000,0
деятельн ости  по уходу и 2020 - 3000,0 2020 - 3000,0
присм отру  за  детьм и

О статок  средств  на 01.01.2015 2015 - 1712,80757 2 0 1 5 -  1712,80757

5.5. С убсидировани е  затрат 2014- 15056,16426, 13556,16426, 13500,0, К ом итет  Тульской
субъектов  м алого  и среднего 2020 в том  числе по в том  числе по в том  числе по области  по
п редпри ним ательства, годам : годам: годам: предприним ательству
д еятел ьн о сть  которы х 2 0 1 4 -  15000,0 2014 - 12000,0 2014 - 3000,0 и потребительском у
направлена  на реш ение 2015 - 1000,0 2015 - 1 0 0 0 ,0 ры нку,
со циальны х  проблем 2 0 1 6 -3 0 0 0 ,0 2016 - 3000,0 ТО ГФ

2 0 1 7 -3 0 0 0 ,0 2017 - 3000,0 (по согласованию )
2018 - 1500,0 2018 - 1500,0
2 0 1 9 -  1500,0 2 0 1 9 -  1500,0
2020 - 1500,0 2 0 2 0 -  1500,0

О статок  средств  на 01.01.2015 2015 - 1556,16426 2015 - 1556,16426

6. М ероприятия по развитию 2014- 96773,2 , 15000,0, 80473,2 ,0 , 1300,0,
и н ф раструктуры  поддерж ки 2020 в том  числе по в том  числе по в том  числе по в том  числе по
субъектов  м алого  и среднего годам: годам: годам: годам:
предпри ним ательства 2 0 1 4 -2 8 8 7 3 ,2 2014 - 15000,0 2 0 1 4 -  13723,2 2 0 1 4 -  150,0

2015 -9 3 0 0 ,0 2 0 1 5 - 9 1 5 0 ,0 2015 - 150,0
2 0 1 6 -5 7 0 0 ,0 2016 - 5500,0 2016 - 200,0
2 0 1 7 -6 7 0 0 ,0 2017 - 6500,0 2017 - 200,0

2018 - 15800,0 2018 - 15600,0 2018 - 200,0
2019 - 15200,0 2019 - 15000,0 2 0 1 9 -2 0 0 ,0
2020 - 15200,0 2020 - 15000,0 2020 - 200,0



7

6.1 . С оздани е бизнес- 2014- 25273 ,2 , 25273 ,2 ,
и н куб атора  в  г. Т уле 2020 в том  чи сле  по 

годам :
2 0 1 4 -4 6 2 3 ,2
2 0 1 5 -2 6 5 0 ,0  
2 0 1 8 -6 0 0 0 ,0  
2 0 1 9 -6 0 0 0 ,0  
2020 - 6000,0

в том  числе по 
годам :

2 0 1 4 -4 6 2 3 ,2
2 0 1 5 -2 6 5 0 ,0  
2018 - 6000,0  
2 0 1 9 -6 0 0 0 ,0  
2020 - 6000,0

6 .1 .5 . О рган изация локально 2014 26,15, 26,15, М и нистерство  по
вы числительн ой  сети в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -2 6 ,1 5

в то м  числе по 
годам : 

2 0 1 4 - 2 6 ,1 5

инф орм атизации , связи  
и вопросам  откры того 
управления Т ульской  

области, 
ком итет  Т ульской 

области  по 
предприним ательству  
и  потребительском у 

ры нку

6.1 .7 . О беспечение 2014- 5600,0 , 5600,0 , К о м и тет  Т ульской
деятельн ости бизнес- 2015 в том  числе по в том  числе по области по
и н ку б ато р а  в г. Т уле годам :

2 0 1 4 -2 9 5 0 ,0
2 0 1 5 -2 6 5 0 ,0

годам :
2 0 1 4 -2 9 5 0 ,0
2 0 1 5 -2 6 5 0 ,0

предприним ательству  
и  потребительском у 

ры нку,
Ц П П  

(по согласованию )

6.2 . О беспечение деятельн ости 2014- 46500,0 , 9000 ,0 , 37500,0 , К ом итет  Т ульской
Н О  «Р егиональны й  ф он д 2020 в том  числе по в то м  числе по в то м  числе по области по
«Ц ентр  поддерж ки годам: годам: годам : предприним ательству
п р едпри ним ательства 2 0 1 4 -  15000,0 2 0 1 4 -9 0 0 0 ,0 2 0 1 4 -6 0 0 0 ,0 и потребительском у
«Б И З Н Е С -Х А Б  Т ульской 2 0 1 5 -4 5 0 0 ,0 2 0 1 5 -4 5 0 0 ,0 ры нку,
области» 2 0 1 6 -4 0 0 0 ,0

2 0 1 7 -5 0 0 0 ,0  
2018 - 6000,0
2019  - 6000,0
2020 - 6000,0

2 0 1 6 -4 0 0 0 ,0
2017 - 5000,0
2018 - 6000,0
2019  - 6000,0
2020 - 6000,0

Ц П П  
(по  согласованию )



8

6.4. О беспечение  деятельности  
Р егионального
И н тегри рованного  Ц ентра -  
Т ульская о бласть

2015-
2020

10000,0, 
в том  числе по 

годам: 
2015 -2 0 0 0 ,0  
2 0 1 6 -  1500,0 
2017  - 1500,0 
2 0 1 8 -2 0 0 0 ,0
2019  - 1500,0
2020 - 1500,0

10000,0, 
в том  числе по 

годам : 
2 0 1 5 -2 0 0 0 ,0
2016 - 1500,0
2017 - 1500,0
2018 - 2000,0
2019 - 1500,0
2020 - 1500,0

К ом итет Тульской 
области  по 

предприним ательству  
и потребительском у 

ры нку,
ЦП П  

(по согласованию )

6.5. О беспечение деятельности 
ин ф орм ац ионно
анали тического  центра «Е вро 
И нфо К орреспондентский  
Ц ентр  -  Т у льская  область»

2014 7500,0 , 
в том  числе по 

годам: 
2014  - 7500,0

6000,0 , 
в том  числе по 

годам: 
2014 - 6000,0

1500,0, 
в том  числе по 

годам: 
2 0 1 4 -  1500,0

К ом итет Тульской 
области по 

предприним ательству  
и потребительском у 

ры нку,
Ц П П  

(по согласованию )



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 2 .0 4 .2015 № 183

1.18. П роведение 
р егион альн ого  этапа 
Н ациональной
предпри ним ательской  премии 
« Б изнес - У спех» по 
Ц ентральном у  ф едеральном у 
округу

2015 К ом итет  Тульской 
области по 

предприним ательству  
и потребительском у 

ры нку, 
«О П О РА  РО С С И И » 

(по согласованию )

3.10. С убсидирование части 
затрат  субъектов м алого и 
средн его  предприним ательства, 
связан ны х  с уплатой  процентов 
по кредитам , привлеченны м  в 
р оссий ских  кредитны х 
о ргани зац иях  на строительство 
(р екон струкцию ) для 
собствен ны х  нуж д 
п рои зводствен ны х  зданий, 
строений  и сооруж ений либо 
при обретение  оборудования в 
целях  создания и (или) 
р азвития л и бо  м одернизации 
п рои зводства  товаров (работ, 
услуг)

2015 2000 ,0  
в том  числе по 

годам: 
2 015-2000 ,0

2000,0  
в том  числе по 

годам: 
2015-2000 ,0

К ом итет Тульской 
области  по 

предприним ательству 
и потребительском у 

ры нку, 
ТО Ф П М П  

(по согласованию ), 
ТО ГФ  

(по согласованию )



Приложение № 3 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 22 .04 .2015 № 183

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана государственная поддержка, 
в том числе получивших поддержку по муниципальным программам развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства», в разрезе мероприятий подпрограммы, единиц

№
п/п

Н аим енование
мероприятия

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год И
того 

получателей 
за 

весь 
период 

реализации 
подпрограм

м
ы

Бю
дж

ет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й 
бю

дж
ет

И
того

Бю
дж

ет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й 
бю

дж
ет

И
того

Бю
дж

ет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й 
бю

дж
ет

И
того

Бю
дж

ет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й 
бю

дж
ет

И
того

Бю
дж

ет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й 
бю

дж
ет

И
того

Бю
дж

ет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й 
бю

дж
ет

И
того

Бю
дж

ет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й 
бю

дж
ет

И
того

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1. 1.5. Реализация мер,
направленны х на
ф орм ирование 120 480 600 160 160 760
полож ительного  образа
предприним ателя

2. 1.9. П роведение откры того
конкурса среди субъектов

15 15 15 15 30
м алого и среднего
предприним ательства



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

3. 2.1. П редоставление на 
конкурсной основе 
субсидий для реализации 
утверж ден ны х в 
установленном  порядке 
м униципальны х программ 
развития субъектов 
малого и среднего 
предприним ательства

274 822 1096 66 66 81 81 82 82 82 82 81 81 81 81 1569

4. 3 .1 . П редоставление 
грантов на развитие 
собствен ного  бизнеса 
начинаю щ им  
предприним ателям

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 25

5. 3.2. С убсидирование 
проектов обучения 
субъектов малого и 
среднего
предприним ательства, 
связанны х с  подготовкой, 
переподготовкой и 
повы ш ением  
квалиф икации

10 16 26 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 66

6. 3.3. Ф ормирование 
гарантийного ф онда 
(ф онда поручительств) НО 
Т О ГФ

15 75 90 90

7. 3.4. Ф ормирование фонда 
м икроф инансовой 
деятельн ости  НО 
Т О Ф П М П

28 110 138 13 13 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 176

8. 3.5. С убсидирование части 
затрат, связанны х с 
уплатой процентов по 
кредитам  банков, 
привлеченны м  субъектами 
м алого и среднего 
предприним ательства для 
реализации проектов 
производственной или 
инновационной 
направленности

14 14 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24

9. 3 .6. С убсидирование части 
затрат, связанны х с 
оплатой участия 
субъектов малого и 
среднего

16 21 37 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 112



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

предприним ательства, 
осущ ествляю щ их 
деятельн ость в сф ере 
п рои зводства товаров 
(оказания услуг), в 
вы ставочно-ярм арочны х 
м ероприятиях

10. 3 .10 . С убсидирование 
части  затрат  субъектов 
м алого и среднего 
предприним ательства, 
связанны х с  уплатой 
п роцентов по кредитам, 
привлеченны м  в 
р оссий ских кредитны х 
органи зац иях  на 
строительство  
(реконструкцию ) для 
собственны х нуж д 
производственны х зданий, 
строений  и сооруж ений 
л ибо  приобретение 
оборудования в целях 
создания
и (или) развития либо  
м одернизации 
прои зводства товаров 
(работ, услуг)

2 2 2

11. 4 .1 . С убсидирование 
затрат  субъектов м алого и 
среднего
предприним ательства на 
п рисоединение к 
газопроводам , тепловы м  и 
водоканальны м  сетям

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 25



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

12. 4 .2 . С убсидирование 
затр ат  субъектов малого и 
среднего
предприним ательства,
осущ ествляю щ их
деятельн ость
производственной или 
инновационной 
направленности, на 
присоединение к 
электросетям  (до 500 кВт)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10

13. 4.3 . С убсидирование части 
затр ат  С М С П , связанны х с 
приобретением  
оборудовани я в целях 
создания и (или) развития 
либо  модернизация 
производства товаров 
(работ, услуг)

25 25 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 57

14. 4.4. П оддерж ка 
действую щ их • 
ин новационны х компаний 

субсидии субъектам  
м алого и среднего 
предприним ательства

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15

15. 4 .5 . С одействие развитию  
л изи нга  оборудования 
субъектам и малого и 
среднего
предприним ательства, в 
том  числе субсидирование 
уплаты  первого взноса 
при заклю чении договора 
л изи нга

15 46 61 6 6 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 104

16. 4.6 . С убсидирование 
затрат  субъектов малого и 
среднего
предприним ательства, 
связанны х с проведением 
на эти х  предприятиях 
энергетических  
обследований

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 20



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

17. 4 .7. С убсидирование 
затрат  субъектов малого и 
среднего
предприним ательства, 
связанны х с реализацией 
програм м  по 
энергосбереж ению , 
вклю чая затраты  на 
п риобретение и внедрение 
ин новационны х 
технологий , оборудования 
и м атериалов

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 20

18. 5.1. С одействие развитию
м олодеж ного
предприним ательства

25 100 125 4 4 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 214

19. 5 .3. С убсидирование 
затрат субъектов малого и 
среднего
предприним ательства, 
связанны х с организацией 
и осущ ествлением  
деятельн ости  групп 
дн евного
врем япрепровож дения 
д етей  дош кольного 
возраста и ины х подобны х 
им видов деятельности  по 
у ходу  и присм отру за 
детьм и

9 27 36 6 6 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 92

20. 5.4. С убсидирование 
затрат  субъектов малого и 
среднего
предприним ательства, 
связанны х с подготовкой 
видеом атериалов 
(аналогичн ы х 
видеопаспорту) детей- 
сирот, находящ ихся в 
государственны х 
учреж дениях  Тульской 
области

1 1 1 1 1 1 1 1 4



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

21. 5.5 . С убсидирование 
затр ат  субъектов м алого и 
среднего
предприним ательства, 
деятельн ость которы х 
направлена  на  реш ение 
со циальны х  проблем

7 29 36 2 2 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 73

22. 6 .2 . О беспечение 
деятельн ости  НО 
«Р егиональны й ф онд 
«Ц ентр  поддерж ки 
предприним ательства 
«Б И ЗН Е С -Х А Б  Т ульской 
области»

583 3450 4033 270 270 350 350 300 300 300 300 300 300
30
0

300 5853

23. 6 .3 . С оздани е и (или) 
о бесп еч ен и е деятельности  
Ц ен тр а
внеш неэконом ической
деятельн ости

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 250

24 . 6 .4 . О беспечение 
деятельн ости  
Р егионального  
И нтегрированного  Ц ентра 
-  Т ульская  область

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 567

25 . 6 .5 . О беспечение 
деятельн ости  
ин ф орм ац ионно
анали тического  центра 
«Е вро  И нф о
К орреспондентский  Ц ентр  
-  Т ульская  область»

57 210 267

26. 6 .6 . О беспечение 
деятельн ости
Р еги он альн ого  центра 
субконтрактации

724 724 50 50 50 50 50 50 25 25 25 25 924

27. 6 .7 . С оздание и 
о бесп еч ен и е деятельности  
Ц ен тр а  кластерного 
р азви ти я

30 30 30 30 30 30 30 30 120

И Т О Г О 7324 601 680 661 662 637 637 11202



Приложение № 4 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 22.04.2015 №  183

8.1. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
за счет средств бюджета Тульской области

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Всего в том числе за 
счет средств:

X X X X 380768,2716 84771,2198 63504,8000 67073,8000 83465,1000 83465,1000 83465,1000

федерального бюджета X X X X 278091,7716 9426,1198 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области X X X X 102676,5000 75345,1000 63504,8000 67073,8000 83465,1000 83465,1000 83465,1000

Государственная 
программа

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в 
Тульской области

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку
Всего в том числе за 
счет средств:

815 X X X 378945,0716 75345,1000 63404,8000 66973,8000 77365,1000 83185,1000 83185,1000

федерального бюджета 815 X X X 278091,7716 9426,1198 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 X X X 10853,3000 75345,1000 63404,8000 66973,8000 77365,1000 83185,1000 83185,1000



2

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
ГРБС Рз

Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области
Всего в том числе за 
счет средств: 839 X X X 1823,2000 0,0000 100,0000 100,0000 2100,0000 280,0000 280,0000

федерального бюджета 839 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 839 X X X 1823,2000 0,0000 100,0000 100,0000 2100,0000 280,0000 280,0000

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области
Всего в том числе за 
счет средств: 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

всего X X X X 367635,6716 62000,0000 50159,7000 53728,7000 70120,0000 70120,0000 70120,0000
федеральный бюджет X X X X 278091,7716 9426,1198 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

«Финансовая и 
информационно

инфраструктурная 
поддержка малого и 

среднего 
предпринимательства»

бюджет Тульской 
области X X X X 89543,9000 62000,0000 50159,7000 53728,7000 70120,0000 70120,0000 70120,0000

Подпрограмма
Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и



3

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
ГРБС Рз

Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 365812,4716 62000,0000 50059,7000 53628,7000 64020,0000 69840,0000 69840,0000

федерального бюджета 815 X X X 278091,7716 9426,1198 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 X X X 87720,7000 62000,0000 50059,7000 53628,7000 64020,0000 69840,0000 69840,0000

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области
Всего в том числе за 
счет средств: 839 X X X 1823,2000 0,0000 100,0000 100,0000 2100,0000 280,0000 280,0000

федерального бюджета 839 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 839 X X X 1823,2000 0,0000 100,0000 100,0000 2100,0000 280,0000 280,0000

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области
Всего в том числе за 
счет средств: 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

Мероприятия по 
совершенствованию

Всего в том числе за 
счет средств: X X X X 4050,7000 1350,0000 809,7000 978,7000 1720,0000 1320,0000 1320,0000

Мероприятие 1 региональной политики федерального бюджета X X X X 2400,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
поддержки малого и 

среднего
бюджет Тульской 
области X X X X 1650,7000 1350,0000 809,7000 978,7000 1720,0000 1320,0000 1320,0000



4

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
ГРБС Рз

Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

предпринимательства Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 3650,7000 1350,0000 709,7000 878,7000 1620,0000 1040,0000 1040,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630 2400,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712365 630,

244 1250,7000 1350,0000 709,7000 878,7000 1620,0000 1040,0000 1040,0000

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области
Всего в том числе за 
счет средств: 839 X X X 400,0000 0,000 100,0000 100,0000 100,0000 280,0000 280,0000

федерального бюджета 839 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 839 04.12 1712365 622,

242 400,0000 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000 280,0000 280,0000

Мероприятие
1.1

Организация и 
проведение 
мониторинга, 
социологического 
исследования в области 
развития субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку



5

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС
Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Тульской области Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 150,0000 150,0000 150,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712365 630 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 150,0000 150,0000 150,0000

Мероприятие
1.2

Поддержание 
автоматизированной 
базы данных «Реестр 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства -
получателей
поддержки»

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области
Всего в том числе за 
счет средств:

839 04.12 1712365
622,
242 400,0000 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000 280,0000 280,0000

федерального бюджета 839 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 839 04.12 1712365 622,

242 400,0000 0,000 100,0000 100,0000 100,0000 280,0000 280,0000

Мероприятие
1.3

Разработка концепций, 
программ,
методических пособий 
в рамках реализации 
программ под держки 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 500,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области

815 04.12 1712365 630 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 500,0000 0,0000 0,0000



6

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
1.4

Проведение экспертизы 
нормативно-правовых 
актов, затрагивающих 
интересы субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
выработка 
предложений по 
совершенствованию 
законодательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712365 630 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000

Мероприятие
1.5

Реализация мер, 
направленных на 

формирование 
положительного образа 

предпринимателя

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 3000,0000 800,0000 659,7000 828,7000 500,0000 500,0000 500,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630 2400,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712365 630 600,0000 800,0000 659,7000 828,7000 500,0000 500,0000 500,0000



7

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
1.7

Проведение форума, 
посвященного «Дню 

российского 
предпринимательства»

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 250,7000 300,0000 0,0000 0,0000 190,0000 190,0000 190,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области

815 04.12 1712365 630,
244 250,7000 300,0000 0,0000 0,0000 190,0000 190,0000 190,0000

Мероприятие
1.9

Проведение открытого 
конкурса среди 

субъектов малого и 
среднего

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

предпринимательства Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 400,0000 250,0000 0,0000 0,0000 130,0000 100,0000 100,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712365 630 400,0000 250,0000 0,0000 0,0000 130,0000 100,0000 100,0000



8

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
ГРБС Рз

Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
1.11

Участие в выставках, 
конференциях, 

семинарах и иных 
мероприятиях, 

направленных на 
развитие малого и 

среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 50,0000 50,0000 50,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712365 244 0,0000 0,0000 50,0000 50,0000 50,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие 2
Субсидии бюджетам 

муниципальных 
образований

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 49144,0000 9000,0000 8000,0000 8000,0000 10000,0000 10000,0000 10000,0000

федеральный бюджет 815 04.12 1715064 521 42144,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 04.12 1718044 521 7000,0000 9000,0000 8000,0000 8000,0000 10000,0000 10000,0000 10000,0000



9

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
2.1

Предоставление на 
конкурсной основе 

субсидий для 
реализации 

утвержденных в 
установленном порядке 

муниципальных 
программ развития 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 49144,0000 9000,0000 8000,0000 8000,0000 10000,0000 10000,0000 10000,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 521 42144,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1718044 521 7000,0000 9000,0000 8000,0000 8000,0000 10000,0000 10000,0000 10000,0000

Мероприятие
2.1.1

2.1.1. В том числе 
победителям 

конкурсного отбора 
муниципальных 

образований Тульской 
области 2013 года: 

МО Алексинский район 
МО Арсеньевский 

район 
МО город Донской 

МО Киреевский район 
МО Одоевский район 
МО Узловский район

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку.
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 14144,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 521 14144,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



10

Наименование
Код бюджетной классификации 

<1>
Расходы 

(тыс. руб.), годы

Статус

государственной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятия 

подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Мероприятие
2.1.2

2.1.2. В том числе 
победителям 

конкурсного отбора 
муниципальных 

образований Тульской 
области 2014 года: 

МО Алексинский район 
МО Арсеньевский 

район

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

МО Богородицкий 
район 

МО Веневский район

Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 35000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

федеральный бюджет 815 04.12 1715064 521 28000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

МО город Донской 
МО Дубенский район 

МО Ефремовский 
район 

МО Заокский район 
МО Кимовский район 
МО Киреевский район 
МО Куркинский район 

МО город 
Новомосковск 

МО Одоевский район 
МО Плавский район 

МО Славный 
МО Суворовский район 
МО Тепло-Огаревский 

район 
МО город Тула 

МО Узловской район 
МО Чернский район 

МО Щекинский район 
МО Ясногорский район

бюджет Тульской 
области

815 04.12. 1718044 521 7000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



11

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
ГРБС Рз

Пр
ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Мероприятие 3

Мероприятия по 
обеспечению 

доступности ресурсов 
для субъектов малого и

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

среднего
предпринимательства

Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 172097,7716 28157,1480 8250,0000 8250,0000 15200,0000 15200,0000 15200,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630,
810 140547,7716 6157,1480 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712368 630,

810 31550,0000 22000,0000 8250,0000 8250,0000 15200,0000 15200,0000 15200,0000

Мероприятие
3.1

Предоставление 
грантов на развитие 

собственного бизнеса 
начинающим

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

предпринимателям Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712368 810 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000



12

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
'тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Мероприятие
3.2

Субсидирование части 
затрат субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с оплатой 

образовательных услуг 
по подготовке,

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

переподготовке и 
повышению 

квалификации 
(продолжительностью 

до 200 часов)

Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 1500,0000 545,4509 0,0000 0,0000 200,0000 200,0000 200,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 810 1200,0000 545,4509 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712368 810 300,0000 0,0000 0,0000 0,0000 200,0000 200,0000 200,0000

Мероприятие
3.3

Формирование 
гарантийного фонда 

(фонда поручительств) 
НО ТОГФ

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 150000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630 120000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712368 630 30000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



13

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
ГРБС Рз

Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
3.4

Формирование фонда 
микрофинансовой 
деятельности НО 

ТОФПМП

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 20000,0000 7000,0000 7000,0000 5000,0000 5000,0000 5000,0000

федеральный бюджет 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджет Тульской 
области 815 04.12 1712368 630 0,0000 20000,0000 7000,0000 7000,0000 5000,0000 5000,0000 5000,0000

Мероприятие
3.5

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

на уплату процентов по 
кредитам,

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

привлеченным в 
российских кредитных 

организациях

Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 16347,7716 4164,2369 0,0000 0,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630 16347,7716 4164,2369 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712368 630 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000



14

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Мероприятие
3.6

Субсидирование части 
затрат, связанных с 

оплатой участия 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 

осуществляющих 
деятельность в сфере 
производства товаров 

(оказания услуг), в 
выставочно
ярмарочных 

мероприятиях

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 4250,0000 1447,4602 1250,0000 1250,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 810 3000,0000 1447,4602 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712368 810 1250,0000 0,0000 1250,0000 1250,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000

Мероприятие
3.10

Субсидирование части 
затрат субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с уплатой 

процентов по кредитам, 
привлеченным в 

российских кредитных 
организациях 
строительство 

(реконструкцию) для 
собственных нужд 
производственных 
зданий, строений 

и сооружений либо 
приобретение 

оборудования в целях 
создания 

и (или) развития либо 
модернизации

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 2000,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712368 630 2000,0000



15

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
ГРБС Рз

Пр
ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

производства товаров 
(работ, услуг)

Мероприятие 4

Мероприятия по 
стимулированию 

производственной и 
инновационной 

деятельности малых и 
средних предприятий

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 66120,0000 17000,0000 20600,0000 23000,0000 20600,0000 21600,0000 21600,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 810 44000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712366 810 22120,0000 17000,0000 20600,0000 23000,0000 20600,0000 21600,0000 21600,0000

Мероприятие
4.1

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

на присоединение к 
газопроводам, 

тепловым и 
водоканальным сетям

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджет Тульской 
области 815 04.12 1712366 810 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000



16

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
4.2

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 

осуществляющих 
деятельность 

производственной или 
инновационной 

направленности, на 
присоединение к 

электросетям (до 500 
кВт)

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 600,0000 600,0000 600,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712366 810 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 600,0000 600,0000 600,0000

Мероприятие
4.3

Субсидирование части 
затрат СМСП, 

связанных с 
приобретением 

оборудования в целях 
создания и (или) 

развития либо 
модернизация 

производства товаров 
(работ, услуг)

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 11120,0000 7000,0000 10000,0000 11000,0000 3000,0000 3000,0000 3000,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712366 810 11120,0000 7000,0000 10000,0000 11000,0000 3000,0000 3000,0000 3000,0000



17

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
4.4

Поддержка 
действующих 

инновационных 
компаний - субсидии 
субъектам малого и

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

среднего
предпринимательства

Всего в том числе за 
счет средств:

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 4000,0000 4000,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712366 810 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 4000,0000 4000,0000

Мероприятие
4.5

Содействие развитию 
лизинга оборудования 
субъектами малого и 

среднего 
предпринимательства, в 

том числе 
субсидирование уплаты 

первого взноса при 
заключении договора 

лизинга

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 55000,0000 10000,0000 10600,0000 12000,0000 7000,0000 8000,0000 8000,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 810 44000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712366 810 11000,0000 10000,0000 10600,0000 12000,0000 7000,0000 8000,0000 8000,0000



18

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
4.6

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 

связанных с 
проведением на этих 

предприятиях 
энергетических 
обследований

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств:

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области

815 04.12 1712366 810 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000

Мероприятие
4.7

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 

связанных с 
реализацией программ 
по энергосбережению, 

включая затраты на 
приобретение и 

внедрение 
инновационных 

технологий, 
оборудования и 

материалов

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области

815 04.12 1712366 810 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000



19

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие 5
Развитие и поддержка 

социального 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 47500,0000 6768,9718 7000,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630,
810 34000,0000 3268,9718 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712367 630,

810 13500,0000 3500,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000

Мероприятие
5.1

Содействие развитию 
молодежного 

предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 12500,0000 500,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630 10000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712367 630 2500,0000 500,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000



20

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
5.3

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 

связанных с 
организацией или 
осуществлением 

деятельности групп 
дневного 

времяпрепровождения 
детей дошкольного 

возраста и иных 
подобных им видов 

деятельности по уходу 
и присмотру за детьми

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 15000,0000 3712,8076 2000,0000 2000,0000 3000,0000 3000,0000 3000,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 810 12000,0000 1712,8076 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712367 810 3000,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000 3000,0000 3000,0000 3000,0000

Мероприятие
5.4

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 

связанных с 
подготовкой 

видеоматериалов 
(аналогичных 

видеопаспорту) детей- 
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей, 

находящихся в 
государственных 

учреждениях Тульской 
области

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 5000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 500,0000 500,0000 500,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 810 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712367 810 5000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 500,0000 500,0000 500,0000



21

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Мероприятие
5.5

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 
деятельность которых

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

направлена на решение 
социальных проблем

Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 15000,0000 2556,1642 3000,0000 3000,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 810 12000,0000 1556,1642 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712367 810 3000,0000 1000,0000 3000,0000 3000,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000

Всего в том числе за 
счет средств: X X X X 28723,2000 9150,0000 5500,0000 6500,0000 15600,0000 15000,0000 15000,0000

федеральный бюджет X X X X 15000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджет Тульской 
области X X X X 13723,2000 9150,0000 5500,0000 6500,0000 15600,0000 15000,0000 15000,0000

Мероприятие 6

Мероприятия по 
развитию 

инфраструктуры 
поддержки субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 27300,0000 9150,0000 5500,0000 6500,0000 9600,0000 15000,0000 15000,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630 15000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 12300,0000 9150,0000 5500,0000 6500,0000 9600,0000 15000,0000 15000,0000



22

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области
Всего в том числе за 
счет средств: 839 X X X 1423,2000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 839 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 839 04.12 1712369 622,

242 1423,2000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области
Всего в том числе за 
счет средств: 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области

827 04.12 1712369 243 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.

Создание бизнес- 
инкубатора в г. Туле

Всего в том числе за 
счет средств: X X X X 4623,2000 2650,0000 0,0000 0,0000 6000,0000 6000,0000 6000,0000

федерального бюджета X X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области X X X X 4623,2000 2650,0000 0,0000 0,0000 6000,0000 6000,0000 6000,0000



23

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Код бюджетной классификации 
<]>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Статус

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку
Всего в том числе за 
счет средств:

815 X X X 3200,0000 2650,0000 0,0000 0,0000 0,0000 6000,0000 6000,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области

815 04.12 1712369 630 3200,0000 2650,0000 0,0000 0,0000 0,0000 6000,0000 6000,0000

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области
Всего в том числе за 
счет средств: 839 X X X 1423,2000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 839 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 839 04.12 1712369 622,

242 1423,2000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области
Всего в том числе за 
счет средств: 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000



24

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

федерального бюджета 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 827 04.12 1712369 243 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.3

Капитальный ремонт 
здания по адресу: 

г. Тула, ул. Кирова, 
д. 135 для размещения 

бизнес-инкубатора 
в г. Туле, в том числе 

ПИР

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области
Всего в том числе за 
счет средств: 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

федеральный бюджет 827 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджет Тульской 
области 827 04.12 1712369 243 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.4

Приобретение ПК, 
оргтехники для 

офисного здания 
бизнес-инкубатора 

в г. Туле

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области.
Всего в том числе за 
счет средств: 839 X X X 1397,0500 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 839 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 839 04.12 1712369 622,

242 1397,0500 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.5

Организация локально
вычислительной сети

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области



25

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Всего в том числе за 
счет средств: 839 X X X 26,1500 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 839 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 839 04.12 1712369 622 26,1500 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.6

Приобретение мебели 
для офисного здания 

бизнес-инкубатора 
в г. Туле

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 250,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 6000,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 250,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 6000,0000

Мероприятие
6.1.7

Обеспечение 
деятельности бизнес- 
инкубатора в г. Туле

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 2950,0000 2650,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 2950,0000 2650,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



26

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС
Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
6.1.9

Приобретение 
оборудования для 

производственного 
здания бизнес- 

инкубатора в г. Туле

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку.
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000

Мероприятие
6.2

Обеспечение 
деятельности НО 

«Региональный фонд 
"Центр поддержки 

предпринимательства 
«БИЗНЕС-ХАБ 

Тульской области»

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 15000,0000 4500,0000 4000,0000 5000,0000 6000,0000 6000,0000 6000,0000

федерального бюджет 815 04.12 1715064 630 9000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 6000,0000 4500,0000 4000,0000 5000,0000 6000,0000 6000,0000 6000,0000



27

Наименование
Код бюджетной классификации

<1>
Расходы 

тыс. руб.), годы

Статус

государственной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятия 

подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
6.3

Создание и (или) 
обеспечение 

деятельности Центра

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

деятельности Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 600,0000 500,0000 500,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 600,0000 500,0000 500,0000

Мероприятие
6.4

Обеспечение
деятельности

Регионального
Интегрированного

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

Центра - Тульская 
область

Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 2000,0000 1500,0000 1500,0000 2000,0000 1500,0000 1500,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области

815 04.12 1712369 630 2000,0000 1500,0000 1500,0000 2000,0000 1500,0000 1500,0000



28

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
6.5

Обеспечение 
деятельности 

информационно
аналитического центра 

«Евро Инфо 
Корреспондентский 

Центр - Тульская 
область»

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 7500,0000

федерального бюджета 815 04.12 1715064 630 6000,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 1500,0000

Мероприятие
6.6

Обеспечение 
деятельности 

Регионального центра 
субконтрактации

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 1600,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 1600,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



29

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации 
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
6.7

Создание и обеспечение 
деятельности Центра 
кластерного развития

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку
Всего в том числе за 
счет средств: 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1000,0000 1000,0000 1000,0000

федерального бюджета 815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджета Тульской 
области 815 04.12 1712369 630 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1000,0000 1000,0000 1000,0000

Подпрограмма

«Обеспечение
реализации
государственной
программы»

Всего в том числе за 
счет средств: X X X X 13132,6000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000

федерального бюджета X X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджета Тульской 
области X X X X 13132,6000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000

Г осударственный 
заказчик: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

X X X X 13132,6000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000

Мероприятие 1.

Расходы на выплаты по 
оплате труда 
работников 

государственных 
органов

всего 815 04.12 1730011 121,
122 12784,4000 12926,0000 12926,0000 12926,0000 12926,0000 12926,0000 12926,0000

федеральный бюджет X X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджет Тульской 
области 815 04.12 1730011 121,

122 12784,4000 12926,0000 12926,0000 12926,0000 12926,0000 12926,0000 12926,0000



30

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Мероприятие 2.

Расходы на 
обеспечение функций 

государственных 
органов

всего 815 04.12 1730019
242,
244,
851

348,2000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000

федеральный бюджет X X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджет Тульской 
области 815 04.12 1730019

242,
244,
851

348,2000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000

I
щщ

.j


